29 Cfr. *Atto del Regio Luogotenente Protonotaro del Regno del 21 luglio 1634* nel quale si legge «Vendidit et alienavit, tituloque, et causa hujusmodi venditionis, et alienationis et omni alio meliori modo habere, licere concedit et concessit praefato Petro Thomae Costa presenti et pro se, et suis et heredibus et successoribus in perpetuum stipulanti et ementi omnes singulos fructus, introitus et proventus tam gabellarum, jurium dictorum herbagiorum, decimarum, terrarum phaeudorum, officiorum et aliorum ex integro et indemnato stratu, omnia includendo et nihil excludendo Regiae Segretiae et Doghanae Civitatis Acis, quas ad presens R. C. ipsa percepit et gabellat cum facultate gabellandi et exigendi posse cum omnibus illis praehemintiis prerogativis et auctoritatibus quibus ipsa R.C. exigit et gabellat et cum potestate eligendi, toties quoties, ipsi emptori placuerit et benevisum fuerit omnes illos officiales pertinentes ad dictam regiam Secretiam.....»

Questa del 1634 fu una vendita molto contrastata, tanto da essere ritenuta nel corso dei decenni futuri apocrifia, senza basi legali e quindi foriera di attacchi decisi da parte di tutti coloro che vedevano in essa l'inizio delle numerose sciagure finanziarie e fiscali di tutto il territorio "acitano", sottoposto alle tasse seceziali ed anche a tutti gli abusi che ne seguirono. Contribuiva a confermare tale stato di cose il fatto che per quella vendita particolare non fu assolutamente chiesto il parere del Consiglio d'Italia e dell'avvocato Fiscale di Sicilia e che quindi dal 16 giugno al 2 luglio - si disse e si scrisse in seguito - furono distrutti gli interessi di una regia città demaniale senza un proprio demanio avendo per forza di cose impegnato il suo. Di parere esattamente risultavano i condomini della Secrezia, specialmente nei primi decenni dell'800, quando divamparono violente le polemiche dopo la soppressione da parte del Governo Borbonico delle Secrezie e delle Dogane (30).

Sempre gli stessi decenni del secolo XVII° c'erano stati parecchi tentativi per l'acquisto della Secrezia. E più di tutti - come abbiamo già scritto - si era mosso il banchiere genovese Pier Tommaso Costa. Questi aveva avuto in prestito dall'altro banchiere ligure Giovan Tommaso Ayroli la grossa somma di 82.525 scudi ed aveva comprato i frutti della Secrezia. Non riuscendo poi a restituirla nei tempi e modi previsti con gli interessi dovuti, nel 1650 aveva dovuto cedere al figlio dell'Ayroli, Agostino, la Secrezia per 82.000 scudi (31), pari a 32.400 onze.